

FICHA Nº 0009

PRAÇA NARO PEREIRA

NÚCLEO CENTRO



Prefeitura Municipal de Arroio dos Ratos Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Endereço/Localização: Praça Naro Pereira, s/n.

Latitude: 30° 5'26.34"S **Longitude:** 51°43'42.90"O **Erro Horizontal:** 5 metros

Proprietário: Município de Arroio dos Ratos

Valores atribuídos

Instância Cultural: Histórico, Afetivo.

Instância Morfológica: -.

Instância Paisagística: Valor de conjunto/entorno.

Instância Funcional: Compatibilização com a estrutura urbana, Potencial de Reciclagem, Uso

Tradicional.

Tutela: Proteção Existente: Nenhuma. Proteção Proposta: Inventário Nível PU

Histórico:

Primeira praça pública de Arroio dos Ratos. Foi denominada Praça Naro Pereira da Silva em 1987, homenageando o primeiro Prefeito de Arroio dos Ratos. Em 1993 foi efetivada uma permuta de terras para ampliação da praça. Fonte: Lei Municipal nº 550/1987 e nº 1130/93.

Análise Arquitetônica:

Área verde gramada e arborizada, com calçadas de PVS e muretas de tijolos. Mobiliário urbano simples. No entorno figuram bens inventariados, como o Clube Tesouras e a atual SMEC.

A indicação enquanto patrimônio se dá pela espacialidade e não pelos bens móveis ali situados, sendo desejável que passe por um projeto de reabilitação. Não recomenda-se, entretanto, intervenções que prejudiquem sua percepção como espaço verde, público, permeável (sem cercamento) e não coberto. Como elemento para preservação figura o Monumento ao primeiro Prefeito Naro Pereira.





